AGJENCIA
KOMBETARE E
NASPORES

FONDI SHQIPTAR
FER ZHVILLIMIN E
DIASPORES

NEW
E DIASPORES

ER
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#15

Mbledhja e radhés e Komitetit Shtetéror
pér Diasporén

Sot u mbajt takiml | radh&s | Komitetit Shtetéror pér
Diasporén. ku ministri | Shtetit per Diasporén prezantol
ecuring e ndéerimit t& struklurés shietérore pérfshire
aktiviletin e deritanishem te Agjencisé Kombétare 1@
Diaspores, Fondil t& Zhyilimit 8 Ciasporés dhe Qendrén e
Botimeve per Diasporén. Gjate fakimit & sotém u prezantuan

Koardnatori shieléror per informimin e diasporés;

Z. Faton Hallkal ( A K SH 1) Koordinaton shietéror per
programet'donateret te cilét ofrojngé bursa studimi pér jashig
verdit, zv.minstér | Arsimit, Sportit dhe Rinisé, z. Redi Shtino
si dhe Koordinatori Shtetéror par Marréveshjet Shietérore nk
fushén e njohjes s& lejeve 1@ drejlimit 15 automjeleve pér

edhe koomdinatorét shistéror. Koordinatorl Shietéror per
Marréveshet Shietérore né fushiin e sigurimeve pér shictast
shoiptar jashlé vendit, v minisiri per Europén dhe Punit o
Jashtme 2z Etien Xhafs, Koordinatori shiatéror pér
organizimin e pregramit vistor té aktiviteteve per diasporen
shqiptare, zv. & Turizmit dhe Miedist, 2y, Omela Cugi

shietasit shaiptarg jashté vendit, zv.mnisi@r | Infrasiuklurés
dhe Encrgjish, z.Afan Shkrell. Secll koordinator njohu
andtarst & komitetit me punan & realizuar si dha objektivat &
archshme

Drejtoresha e Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés takohet me
zv.ministrin e Diasporés dhe
Investimeve Strategjike né Kosové

Ministri i Shtetit pér Diasporén né ceremoniné e
prezantimit té “Lufthansa Industry Solution”

Ministri i Shtetit per Diasporén z. Pandell Majto mon pjesé
ne cer p it t "Lufth Industry Solution”,
pese @ grupnl glerman  ‘Lufihansa’. Né fiaen e i
parshéndetése ministn U shpreh se ky lloj investmi ne
Shgipén &shié nj& ngjare & vegantd, “Hy &shiz njg realitst |
i, fakti | kérkecave W brezit t& ri nd Shgipbn, sidomos pér
kito kategon imvestimesh Sof, ka gindra sludenté shyiptaré
té cilét studiojnéd né universitete mé & mira dhe ky fakt krijon
@ standard 1@ ri né shoqéring shgiptare”, tha ministri

“Lufthansa Industry Solution”, &shii nje ofrues shirbimi pér
IT konsultime che Integrime sistemi. Ko degé e sapokrijar
na Shqipen do té ofroje SNErHm per transformimin digjital te

P & fyre

Drejloresha e Fondl Shgiplar pér Zhvillimin e Dinsporés
zn|Soana Jaupliari lakehet ma 2v ministrin @ Diasporés dhe
Investimeve Stralegiice né Kosove, 2 |sni Kilef

Qéllim | xety takimi ishte shkémbim | pérvojave mes dy
Institucionave q& Ndhen me Diasporén, Znj. Jaupliarl, e ka
peérgézuar Ministring e Diasporgés pér punén e béré né gjitheé
kélo vie, vecanérishl pér regjisirimin & Diasporés. Gjithashiu
informal Z Kila) edhe per punen dhe projektet qa bén Fondl
Shgiptar pér Zhwllimin e Diasporés, Zv, minkstri Kila| fol pér
projekiet & vecanta t& Ministnsé sé& Diasporés, pérmes &
cilave | ofiojné mbashtete margalés kosovars

Drejtoresha e Fondit Shqiptar té Zhvillimit té Diasporés takohet
me drejtorin ekzekutiv té “Innovation Centre Kosovo”

Mé kuadér té projektit Thaspora pér Zindllim®, drefloresha @ Znj. Jaupliar & njphu z Begu me insfitucionin & Fondit
Fondit Shqiptar t& Zhvilimit té Diasporés, zn, Soana Shgiptar t& Zhvillimit t& Diasporgs, praktikat & fij, si dhe
Jaupliari zhwillol njé vizité pune né Kosove ku u fakua me  projektin "Diaspora par Zh\qlllm Gjithashtu, u ndal edhe te
drejtonn ekzekulv 1 “Innovation Centre Kosovo', (ICK) synimi pér reahizmi Proj e dhe
Z. Uranik Begu, Gelmi | kel takkmi ishte shkembimi | mundesiie e busns\epunlmn MNdérsa z. Begu & njohu me
eksperiencave dyp fikimi | praktikave mé 1& mka  projekiet, blzneset star-up 18 Zhviluaa ne wete gencer,
pér amitjen e objgkivavae m projekiit dhe nxiben o angazhimit  kapacitelst dhe arrijet & kisa| gendre.

té Diaspors né pérgjithési, pas! ajo vazhdon té mbetat njg

ndér toniribuesil me 1€ madhan] né zhvllimin @ Shoipérisé

dhe Kosoves

FSHZHD takim me organizatén “Germin”

Drefloresha @ Fondit Bhgiplar pér Zhvilimin & Diasporés
zn|. Seana Jaupliar zhvillol nj@ takim ma pa-fachsuesii &
organizatés “Germin” né Kosowé Takiml u fokusua né
Me qéllim konveriimin ne format diglital te ! at né |dentifikimin @ praktikave me &
veprave W zajedhura shgiptare, sl - mlra per slnt}en & objestivave & pru;emn dhe netjen e
projektit  “Dinspora  per  Zhvillim® & D ne
Shqlptar  pir Zhvillimin o Diaspord  ka

roalizuar pystésorl e-diaspora, Qillimi |t
éshté mbledhja @ informacionit ni lidhjet me
titujt qf publiku preferon, par T mundésuar
ma tej kervertimin @ tyre ne format digjital
Pystisorin mund ta plotéisan ki

htips Hwnwwadid.alipyetesor-o-diasporn/




